projeto), iniciativa a que tive acesso e que abraço e defendo por sua notória relevância. 

De acordo com tal projeto, o orçamento inicial necessário para a implantação da 

automatização da identificação civil e criminal de pessoas naturais no âmbito do Estado do 

Amazonas seria de apenas R$ 690.800,00 (seiscentos e noventa mil e oitocentos reais) – uma 

pechincha! 

A partir daí, com a referida automatização, a prestação de serviços de 

identificação civil e criminal será autossuficiente, sem ônus para o Estado do Amazonas, 

passando, inclusive, a representar fonte de receita, com a estimativa de geração de recursos, 

só no primeiro ano de serviços prestados, do montante de R$ 2.854.929,76 (dois milhões, 

oitocentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e vinte e nove reais e setenta e seis centavos), 

graças à possibilidade de cobrança pela emissão de novas carteiras da identidade a partir da 

segunda via no valor sugerido de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais). 

Será um desempenho extraordinário! E se considerarmos as estimativas de lucro 

para os anos posteriores ao primeiro, a captação de recursos anual poderá atingir a cifra de  

R$ 3.545.729,76 (três milhões, quinhentos e quarenta e cinco mil, setecentos e vinte e nove 

reais e setenta e seis centavos). 

Tratar-se-á de importante iniciativa a ser implementada, digna de irrestrito apoio 

parlamentar, para a modernização dos serviços de identificação civil e criminal no âmbito do 

Estado do Amazonas. 

Ademais, além dos notórios benefícios financeiros para o erário decorrentes da

[...]

Departamento de Polícia Técnico-Cientifica – DPTC, podendo abater nos 
equipamentos que deverão ser adquiridos para o projeto em tela. 

Sendo assim, abatendo o quantitativo de equipamentos planejados, o 
valor de investimento diminui para o valor de R$ 598.300,00 (quinhentos e 
noventa e oito mil e trezentos reais). 

3. MANUTENÇÃO 

Visando a manutenção do projeto em tela, é necessário o 
fornecimentos dos insumos e dos serviços relacionados abaixo: 

ID DESCRIÇÃO UNIDADE QTDE 
MENSAL 

VALOR 
UNITÁRIO 
MENSAL  

VALOR 
TOTAL 

MENSAL  

35285